1

令和７年度 第１１回美里地域会議 会議録
（高齢者のくらしに関する意見交換会）

日 時:令和８年１月１８日（日）１４時～１６時
場 所:高橋コミュニティセンター 大会議室

出席者:＜地域会議委員＞
青木 徹、大坪 道助、岡本 渉、北村 猛志、小林 健一、小林 忠雄、
鈴木 智映子、豊田 博久、中島 康、野村 耕一、濱野 敏子、
松村 洋、丸石 敏憲、望月 英光、森口 美代子山本 由和、吉本 勝、
佐藤 弘  （欠席）清水 幸男、柘植 英司

＜（株）サーベイリサーチセンター＞
杉田 純一、佐藤 花純、他 4 名

＜豊田市＞
 高橋支所:前田支所⾧、出口副支所⾧、河野主査
＜その他＞
 グループワーク参加者 ３２名

傍聴出席者 十数名（市議会議員、自治区⾧、豊田市職員含む）
≪内容≫
１ 開会あいさつ

２ 趣旨説明

事務局から、今回の意見交換会の趣旨等について参加者へ説明を行った。

【意見交換会の趣旨及びこれまでの経緯】
令和 7 年度から、高橋支所では美里地域会議と共働し、美里地区の元気な高齢者の

課題を把握するため「美里地区の高齢者に関する実態調査」に取り組んでいる。
今回の意見交換会は、美里地区にお住まいのみなさまから日頃感じている生活上の

課題やご意見を伺い、高齢者の生活課題を把握することを目的として開催した。
令和 7 年 9 月に美里地区の高齢者を対象に実施したアンケート調査、同年 11 月・

12 月に美里地区の活動団体を対象に実施したヒアリング調査、そして今回の意見交
換会でいただくご意見を踏まえ、美里地区の高齢者のくらしに寄り添った事業の検討
を進めていく。

３ 主催者挨拶（松村美里地域会議会⾧、前田高橋支所⾧）

４ アンケート調査結果の報告

 令和 7 年９月に美里地区の 65 歳以上の一部の方を対象として実施したアンケート調
査の結果について、美里地域会議の鈴木委員から参加者へ説明を行った。

５ 高齢者のくらしに関する意見交換
（１）グループワーク前半:地域の生活課題（困りごと）を出そう

参加者は 5 グループに分かれ、美里地区の高齢者が抱える生活課題を書き出した。
その後、（株）サーベイリサーチセンターのファシリテーターの進行のもと、課題

をジャンルごとに整理した。

（２）グループワーク後半:課題の解決策を考えよう

前半で抽出した課題について、それぞれの解決策のアイデアを出し合い、生活課題
および解決策の優先度を検討した。

2

（３）グループワーク結果発表
各グループの代表者が、検討した生活課題とその解決策について発表を行った。

６ 閉会あいさつ

 今回の意見交換会で得られた意見等を踏まえ、令和 8 年度以降の美里地域会議におい
て、高齢者のくらしに寄り添った事業の検討を進めていくこと、また、今年度実施した
各調査の結果については、今後、報告資料の全戸配布などにより情報提供を行う予定で
あること、さらに、事業検討の進捗状況については、支所だよりやホームページ等で順
次情報発信を行う予定であることを、事務局から参加者へ説明した。